XXV. Eo die, quo quisque subditorum tenetur denunciare delicta aliaque, quibus universitati vel domino noceri potest, quod tamen plerisque in locis ad scultetum pertinet, alibi certi delatores, *Rügen-Meister* / constituuntur.

XXVI. Tum libri censuales & jurisdictionales, *die Erb-Register* / quantum ad operas aliaque onera publica, nec non consuetudines vici, *den Dorffs-Gebrauch* / subditis præleguntur.

XXVII. Hoc judicium solenne sumtibus subditorum instruitur, qui dominum & judicii administratorem in locum judicii transvehunt, & modicum convivium præbent, *das Gerichts-Essen.*

XXVIII. 2) Ad limites districtus sui attendat, eosque sæpius, (quod alicubi quotannis fieri solet) cum Sculteto, Scabinis

nis & subditorum liberis circumeant, id quod vocant die Gränzen-Beziehung: quod tamen de solis limitibus pagos ab invicem discernentibus *b)* intelligo. *Vid. WEHNER. obs. pract. voc. Gränge.*

XXIX. Denique dimitti ejusmodi iudicii præfectum pro arbitrio domini posse, nemo dubitat.

C A P V T. V.

De

Jure exigendi operas, von Frohn = Diensten.

I.

Opera rusticorum dominis sunt debita in Archiducatu Austria & contemnis regionibus *Robwald* / etymo forte ex Polonia petito; in Bavaria & Palatinatu superiore *Scheerwerk* / (conf. *Jus Bavar. per tot. tit. 23.*) in Suevia, Hassia & Saxonia & adjacentibus ditionibus, *Frohn = Dienste* appellantur.

II. Nempe *Frohn* idem denotat, quod sanctum, prout vocabula *Frohnleichnam* / *Frohn = Faste* / i. e. jejunium sacrum temporum, *Frohn = Feste* i. e. custodia reorum publica peculiari sanctimonia munita, nec non *Frohn = Boche* atque hodie *Gerichte = Frohn* & similia ostendunt.

III. Id etiam observandum, verbum *frohnen* in Alsatia idem esse, quod in bona immittere, vel missionem impetrare, & *gefrohnet*

averz
b) Neque enim huc pertinent limites prædia subditorum vel diversa territoria discernentes. *Vide Schied = Steine* zwischen denen Unterthanen selbst unter einander / *Feld = Marken* / dadurch die Dörffer unterschieden werden / *Land = Steine* / da die Grängen eines Territorii bemercket werden. &c.

werden idem ac possessionibus a iudice dejici, vel bonis cedere
WEHN. *obs. pract. voc. fröhnen.*

IV. Præstantur operæ vel manu solum, **Hand = Frohnen /**
vel jumentis, **Pferde = oder Zug = Frohnen.**

V. Quippe agricolæ, quibus tantum ^a) agri a dominis concessum est, ut equos vel boves aratores alere possint, iisdem servire solent, & vocantur **Pförtner / Hüffner / Anspanner.**

VI. At, qui saltem hortum & casam possident, manuaris operas præstant, & vocantur **Hintersassen / Hintersiedler, Hintersattler / it. Häußler / Gärtner / Soldner / Cossäten / vel Cossäten / & inde corrupte Coth (forte a casa dicti) sassen. b)**